

بساط مجوزهای رانتی افزایش قیمت‌ها را چگونه بر چینی‌م

سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده به عنوان حسابدار قیمت تمام‌شده هزاران کالا و خدمات در اقتصاد ایران شناخته می‌شود و در واقع بخش زیادی از قیمت سبب هزینه ۸۰ میلیون ایرانی به تصمیمات این سازمان بستگی دارد و اگر خدای نکرده در تصمیمات خود اشتباه یا جانبداری کند، گناه تصبیع حق مردم ایران به گردن کارکنان این سازمان ذیل نظر وزارت صنعت است.

هر روز قیمت مواد غذایی و سایر کالا و خدمات در ایران بالا می‌رود و در نهایت نیز کسی نیست نسخه حسابداری کشف قیمت کالا و خدمات را به ملت ایران ارائه کند و حسابرسی هم وجود ندارد دلایل پنهانی افزایش قیمت کالا و خدمات را مورد حسابرسی قرار دهد.

واقعاً بر چه اساسی قیمت یک محصول غذایی ۵ هزار تومان تعیین می‌شودو چرا قیمت مواد غذایی و خیلی از کالاها و خدمات در ایران حتی از کشورهای منطقه و جهان نیز سبقت گرفته است، آنقدر مجوزهای رانتی و کیلویی برای رشد قیمت کالاها صادر شده است که مردم ایران هیچ اعتراضی نمی‌کنند، در صورتی که حق آنهاست که از دولت بخواهند سازوکار انتشار جزئیات کشف قیمت هر کالا و خدماتی که سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده یا سایر بخش‌های دولت تعیین می‌کنند، فراهم آورد.

سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان را می‌توان به عنوان یک حسابدار صنعتی (بهای تمام‌شده) معرفی کرد که به نمایندگی از دولت و براساس علم و فن «حسابداری»وظیفه جمع‌آوری اطلاعات مربوط به عوامل هزینه و محاسبه بهای تمام‌شده هزاران محصول و خدمت را بر عهده دارد، حال هر حسابداری حساب‌های مالی خود را در معرض تأیید حسابرس و همچنین رؤیت دید عموم مردم قرار می‌دهد چون ۸۰ میلیون نفر ایرانی ذی نفع و ذی ضرر محاسبات سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده قرار دارند و باید صحت کشف هزاران کالا و خدمات موجود در اقتصاد برای مردم روشن شود.

■ به جای شاخص کل تورم، شاخص‌های بخشی مینا شود
تفاوت فاحش قیمت‌های کف بازار با آنچه دولت یازدهم، مرکز آمار، بانک مرکزی و سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده اعلام می‌کنند برای خود داستانی است و ما هنوز در کشور مبنای محاسبات را تورم کل قرار می‌دهیم که باید جزئیات تورم بخشی به همراه عدد شاخص به مردم اعلام شود و نه یک درصد از تغییر تورم که برای انعکاس حقایق کفایت نمی‌کند.
نظام‌مند کردن «ساختمان قیمت کالا و خدمات» در اقتصاد ایران می‌تواند کمک شایانی به انعکاس حقایق اقتصادی و جلوگیری از مفاسد اقتصادی در صدور مجوز افزایش قیمت به صنایع مختلف کند.

دخل عموم مردم با خرجشان نمی‌خواند و مردم هر روز با تغییر قیمت‌ها بخشی از قدرت خرید خود را از دست می‌دهند و هر چقدر هم به مقامات دولت یازدهم و دیگر مسئولان اظهار می‌کنند که تورم ترقی‌می‌آغازمی‌ا سوی مرکز آمار و بانک مرکزی محسوس نیست یا این توضیح که تورم به معنی کاهش قیمت نیست بلکه به معنی کاهش آهنگ رشد قیمت‌هاست روبرو می‌شوند که این توضیحات توهین به ۸۰ میلیون ایرانی است، زیرا حداقل ۵۰میلیون آنها متعلق به دهک یک تا ۴ در دمی هستند و به سختی امورات مادی زندگی خود را پشت سر می‌گذرانند.

■ راستی از مای قیمت‌گذاری خدمات سازمان حمایت
و ادبیات اقتصادی افزایش قیمت کالا و خدمات (تورم) با کاهش کمی و کیفی کالا و خدمات بودن تغییر قیمت تأمین مالی صاحبان سرمایه به صنایع و در رأس آنها در اقتصاد ایران دولت، هلدینگ‌های بزرگ و اصناف… معرفی می‌کنند، از این رو به نمایندگی از مصرف‌کننده باید یک نهاد مدنی و مردمی روی کیفیت و کمیت کالا و خدمات پیوسته نظارت داشته باشدکه چنین نهادی در ایران وجود ندارد و تأمین مالی از طریق تورم یا کاهش کیفیت کالاامتیازی است که طی دهه‌های اخیر نصیب صاحبان ثروت و قدرت شده‌است.

■ سازمان حمایت از چه کسی حمایت می‌کند؟

متأسفانه در ایران به نمایندگی از کارفرمای بزرگ که همان دولت است، نهادی که زیر نظر وزارت صنعت است با عنوان «سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده» مسئولیت بزرگ و خطیر بررسی قیمت کالا و خدمات را برعهده دارد که رقص کیفیت و کمیت محصولات ولی دولت یازدهم به خوبی نشان داده است یک سازمان دولتی نمی‌تواند هم‌زمان حامی حقوق مصرف‌کننده، تولیدکننده بزرگ (دولت) و تولیدکنندگان کوچک(بخش خصوصی نزدیک به دولت) باشد و نکته جالب آن است که بااینگونه حاکمیت یک نهاد بر ساختمان قیمت در اقتصاد ایران از دولت گرفته تا تولیدکننده و مصرف‌کننده همه مضور شده‌اند، زیرا فی‌الحال بازار ایران تحت تسلط کالای وارداتی و قاچاق درآمده است.

■ معالجه بر سر قدرت خرید مردم

بده بستان‌های برخی جریان‌های ثروت و قدرت با دولت‌ها چنان بلایی بر سر قیمت کالا و خدمات در کشور آورده که قدرت خرید عموم مردم ایران به شدت کاهش یافته‌است. مسئول دولتی باید بداند با امضای یک مجوز خرید چند درصدی قیمت یک کالا در واقع از قدرت خرید ۸۰میلیون مصرف‌کننده می‌کاهد و اگر این مجوز ناحق و رانتی باشد حق الناس به گردن مسئولان دولت است.

برخی از تولیدکنندگان و اصناف مختلف اسپانسر انتخابات‌های مختلف در کشور هستند و متأسفانه اخذ امتیازهای گوناگون مانند تغییر کاربری زمین، مجوزافزایش قیمت محصولات صنایع، تراکم ساخت و ساز، اختیار در عزل و نصب،‌ها، اخذ وام‌های کلان کم‌بهره از بانک‌ها و صندوق توسعه ملی، مجوزاخذ زمین و وام برای ساخت هتل…از مواردی است که اشخاص حقیقی و حقوقی و کمپانی‌ها و شرکت‌ها به اسپانسر انتخابات به ازای کمک اقتصادی خود به برخی از دولتی‌ها، شهرداری‌ها، شورای شهری…از برخی از مسئولان خواستارند، همین رویه‌های غلط باعث کاهش اعتبار دولت نزد افکار عمومی است که نظام با اینگونه مفاسد به شدت مخالف است و اگر انحرافی هم در برخی از اشخاص و گروه‌ها صورت گرفته است حتماً باید مورد اصلاح عقلانی قرار گیرد.

■ امتیاز طلایی قیمت‌گذاری و نظارت بر بازارها
در این بین اگر نگاهی به وظایف و اختیارات بی‌نظیر و بی‌بدیل سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده که یکی از توابع وزارت صنعت است، ببیندازیم متوجه می‌شویم که چرا وزیر اقتصاد بخش دولت را «مدن امتیازها و رات» می‌نامد، زیرا اختیار قیمت‌گذاری کالا و از همه مهم‌تر حق «نظارت بر بازارها» از سوی دولت به وزارت صنعت و از سوی وزارت صنعت به سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده واگذار شده‌است. گفتنی است در مجمع عمومی سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده وزرای صنایع، اقتصاد، کشاورزی، کار و امور اجتماعی، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس اتاق بازرگانی و صنایع معادن ایران یا نمایندگانشان حضور دارند.

در این بین سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده به نمایندگی از دولت وظیفه تعیین و نظارت بر قیمت کالا و خدمات را برعهده دارد. براساس حق قانونی مردم موظف هستند جزئیات دقیق کشف قیمت نهایی کالاهای مصرفی اعم از محصولات کشاورزی و موادغذایی، بهداشتی، دارویی و تجهیزات پزشکی، خدمات فلزی، معدنی و غیر فلزی را برای ۸۰میلیون ایرانی عیان کند تا بساط صدور مجوز رانتی افزایش قیمت کالا و خدمات برچیده شود.

پرداخت یارانه با نزول ۱۸درصدی!

دولت طرح پرداخت وام با ضمانت یارانه‌ها را که قالیباف وعده داده بود اجرا می‌کند، البته با سود ۱۸ درصدی!



مصادره کردن طرح‌های رقیب یکی از شاخصه‌های حسن روحانی در مبارزات انتخاباتی دوازدهمین دوره ریاست جمهوری بود. پرداخت کارت خرید کالا به ازای دریافت حساب یارانه متقاضیان یکی از طرح‌هایی است که دولت از رقبا کپی کرد. طرح کارروزی و افزایش یارانه را پیش از این دولت فعلی کپی کرده بود. حال افکار عمومی منتظر است ببیند وعده‌های خود دولت و طرح‌های کپی‌برداری شده از رقبا عملیاتی می‌شود یا خیر.

برگزارش «جوان»، «می‌گوید یکی از کارها را انجام می‌دهیم ما هم می‌گوییم چرا تاکنون این کارها را انجام نداده‌اید» این جملات بخشی از سخنان انتقادی حجت‌الاسلام و المسلمین ابراهیم رئیسی به دولت مستقرف در مبارزات انتخاباتی دوازدهمین دوره ریاست جمهوری بود که خیلی در جامعه برجسته شد و همچنان نیز در فضای مجازی سایه این سخنان بر سر دولت است، حال تاکنیک کپی‌برداری طرح رقیب از سوی کاندیدای پیروز در انتخابات خیر از این واقعیتی می‌دهد که دولت یازدهم هنوز

۱۲خبر

با وجود جریمه چند میلیاردی دو شرکت صنایع لینی در

هفته‌های اخیر، گران‌فروشی برخی صنایع لینی متخلف ادامه دارد، به‌طوری‌که یکی از شرکتهای بزرگ صنایع لینی پرفروش‌ترین محصول خود را ۲۰۰تومان در هر لیتر گران کرد. به گزارش تسنیم، به‌فاصله کمی از انتشار خبر جریمه ۱۷ میلیارد ریالی یک کارخانه لبنیات در تهران تعزیرات حکومتی دوباره یک شرکت صنایع لینی را که بستنی هم تولید می‌کند، به‌خاطر

۱۲گزارش ۲

چراپی محکومیت ایران در مناقشه گازی با ترکیه در نامه زاکانی به نمایندگان ۱۴ ماه گاز مفت هدیه کرسنت و زنگنه به ترکیه است

علیرضا زاکانی نماینده سابق مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای خطاب به نمایندگان مجلس به تشریح جزئیات صادرات مجانی گازه به ترکیه پرداخت و توضیح قیمت یک تن گاز در هر لیتر داد. مدیریتی‌بی‌وزنگنه و تیم کارشناسی وی است. در این نامه ابتدا تاریخچه‌ای درباره این قرارداد ذکر و گفته شده‌است در سال ۱۳۷۴ در دولت مرحوم آقای هاشمی قراردادای گازی برای مابین ایران و ترکیه امضا و مقرر شد-از سال ۱۳۸۰ به مدت ۲۵ سال، روزانه ۳۰ میلیون مترمکعب و سالانه ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز در اختیار شرکت پوتاش ترکیه قرار گیرد.

در سال ۱۳۸۴ و در زمانی که قیمت گاز در بالاترین سطح خود به میزان هر متر مکعب گاز بیش از ۵۵دلر آمریکاقرار داشت، شرکت پوتاش ترکیه با استناد به بند 2 Price revision از ایران به‌دلیل گران بودن قیمت گاز شکایت کرد و در سال ۱۳۸۷ شرکت ملی گاز ایران با رأی داورى سوئیس به جریمه یک میلیارد و ۷۰ میلیون دلار و دادن تخفیف ۱۲/۵ درصدی در قیمت گاز صادراتی محکوم شد. در سال‌های ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ شرکت ملی گاز ایران در دولت دهم موفق شد با استناد به بند Take or pay3 قرارداد، شرکت پوتاش ترکیه را طی چند مرحله جمعاً مبلغی بیش از یک میلیارد و ۳۲۷ میلیون دلار بدون رأی داورى جریمه و طلب ترک‌ها را بابت شکایت داورى سال ۸۷، تا تهاتر کرده و حتی مبلغ یک میلیارد ۲۵۰ میلیون دلار نیز اخذ دارند.

در سال ۱۳۹۱ شرکت گاز پوتاش ترکیه در داورى سوئیس به لحاظ «کم فروشی، کمیت و کیفیت گاز» از ایران شکایت کرد و کاهش ۲۵درصدی قیمت گاز صادراتی ایران -با جریمه ۷/۵ میلیارد دلاری -را خواستار شد که شرکت ملی گاز ایران با تشکیل «کار گروه قرارداد گازی ترکیه» و بهره‌مندی از همه ظرفیت‌های کارشناسی و

تداوم ایهام در پرونده گازی ایران و ترکیه صادرات مجانی گاز بیش از ۲میلیارد دلار؟

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در مصاحبه اخیر خود روی اعداد و ارقام مربوط به صادرات گاز به ترکیه مانور داده‌است. برای ورود به بحث بهتر است ابتدا نگاهی به منابع وارداتی گاز ترکیه داشته باشیم. در سال ۲۰۱۱ سهم روسیه از بازار گاز ترکیه ۵۸ و سهم ایران ۱۹ درصد بوده است. سهم آذربایجان هم از بازار گاز این کشور حدود ۹ درصد بوده است. لذا طبیعی است که آنها برای به چالش کشیدن ایران روی روسیه تمرکز کنند که همین موضوع در مصاحبه اخیر مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران مورد اشاره مهندس عراقی قرار گرفته‌است. بر اساس منابع خارجی، قیمت گاز روسیه در سال ۲۰۱۱ حدود ۴۴۶ دلار در هزار متر مکعب بوده‌است. در همان ایام قیمت گاز ایران ۵۳۰ دلار بوده‌است. با احتساب اینکه ترکیه مدعی بود قیمت گاز ایران ۳۵ درصد گران‌تر است پس آنها خواستار این بودند که قیمت گاز ایران باید حدود ۱۸۵ دلار در هزار متر مکعب کاهش یابد، یعنی قیمت گاز ایران باید به حدود ۳۴۵ دلار کاهش یابد. به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، حکم داورى این رقم را ۱۳۳/۳ درصد اعلام کرده که با توجه به قیمت سال ۲۰۱۲ پایه قیمت‌گذاری قرار گرفته‌است اعداد دیگری خودنمایی می‌کند. در ۲۰۱۲ قیمت هر هزار متر مکعب گاز روسیه ۴۲۹ دلار و بهای گاز ایران ۵۰۷ دلار بوده‌است. با کسر ۱۳/۳ درصد از بهای گاز ایران، تهران باید به ازای هر هزار مترمکعب گازی که طی سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ صادر کرده و پولش را دریافت کرده‌است، ۶۷/۵ دلار به ازای هر هزار مترمکعب گاز صادراتی برگرداند که مجموع اضافه در آمد گازی ایران طی چهار سال مورد اشاره ۱/۹ میلیارد دلار می‌شود. قیمت هر هزار مترمکعب هم با قیمت‌گذاری جدید ۴۳۹/۵ دلار می‌شود. نظر به اینکه عراقی گفته است روزانه ۳۰ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر می‌شود پس روزانه ۱۳ میلیون و ۱۸۵ هزار دلار و ماهانه ۳۹۵ میلیون و ۵۵۰ هزار دلار با قیمت اصلاحی باید به این کشور گاز صادر شود. با توجه به این نکته مهم و بر اساس میزان صادرات فعلی گاز به ترکیه - روزانه ۳۰ میلیون متر مکعب - طی شش ماه اخیر گاز به ارزش ۲ میلیارد ۳۷۳ میلیون دلار گاز به ترکیه صادر شده‌است ولی مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران این عدد را ۹۰۰ میلیون دلار عنوان کرده‌است. اما سناریوی دیگری هم می‌توان در نظر گرفت. اگر قبول کنیم طی شش ماه اخیر ۹۰۰ میلیون دلار از جریمه ۱/۹ میلیارد دلاری ایران پرداخت شده‌است، یعنی ماهانه به‌طور میانگین ۱۵۰ میلیون دلار، گاز به ترکیه صادر شده‌است. از آنجا که قیمت گاز ایران ۱۳/۳ درصد کاهش یافته‌است یعنی ماهانه باید کمتر از ۱۵ میلیون متر مکعب گاز به ترکیه صادر شود که با گفته عراقی یعنی هر صادرات روزانه ۳۰ میلیون مترمکعب در تناقض است.

در این باره سناریوهای دیگری هم ممکن است؛ یکی از این سناریوها صادرات بخشی از ۲۰ میلیون متر مکعب گاز در روز است که از آنجا که مدیرعامل شرکت ملی گاز اذعان کرده‌است تمامی صادرات گاز راگن از این سهم استهلک شدن ۱۹ میلیارد دلار است چنین سناریویی بعید است. در این میان چند نکته کلیدی وجود دارد که مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از پاسخگویی به آن بفرقه رفته و همین موضوع موجب تولید ایهامات دیگری شده‌است. طبق حکم دادگاه ایران و بر اساس گفته‌های مسئولان مرتبط، ایران باید ۱/۹ میلیارد دلار بابت اضافه در آمد و کاهش قیمت گاز به ترکیه پرداخت کند. عراقی چندی پیش گفته بود چون ایران پول پرداخت این غرامت را ندارد مجبور است از محل صادرات گاز خود این مبلغ را وارز کند که با توجه به عدم توافق با ترکیه برای پرداخت اقساطی این مبلغ، جنس (گاز) به این کشور صادر شده‌است، یعنی ترکیه بابت دریافت گاز ایران یک سنت هم پرداخت نمی‌کند تا حساب ۱/۹ میلیارد دلاری آن تسویه شود. شرکت ملی گاز برای گاز شفاف‌تر شدن این موضوع، این موارد را باید اعلام کند. نخست اینکه میزان صادرات گاز ایران طی سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ چه میزان بوده و قیمت میانگین «هر سال» چند صد دلار در هر هزار متر مکعب بوده‌است. دوم آنکه اصلاح قیمت و کاهش ۱۳/۳ درصدی قیمت تا چند سال مستمر باقی خواهد ماند؟ سوم آنکه دقیقاً طی شش ماه اخیر چه میزان گاز و با چه قیمتی به ترکیه صادر شده‌است و مهم‌ترین مطالبه آنکه قیمت گاز ایران طی ۱۰ سال گذشته منتشر شود تا مشخص شود در شرکت ملی گاز ایران چه گذشته‌است.

پی‌نوشت: تلاش گرفتن عدد ۵۰۷ دلار قیمت گاز ایران به ازای هر هزار مترمکعب بر اساس منابع محدودی بود که در وبسایت‌های تخصصی وجود داشت که امید است با روشنگری و شفاف‌سازی شرکت ملی گاز ایران، ایهامات برطرف شود.

وزارت جهاد و استانداردی البرز پاسخ بدهد

پالایشگاه غلات زر که در استان البرز در زمین‌های زراعی روستایی قاسم آباد احداث شده‌است مدعی است مجوز تغییر کاربری زمین را از نهاد‌های ذی صلاح قانونی اخذ کرده‌است. این در حالی است که تغییر کاربری زمین کشاورزی بر اساسان قانون حفظ اراضی ممنوع است. حلال نهادهای صنون وزارتخانه‌های راه و شهرسازی، جهاد کشاورزی و سازمان محیط‌زیست و استانداری البرز باید توضیح دهند بر اساس کدام ضرورت ملی و عمومی مجوز تغییر کاربری زمین کشاورزی را به یک بخش خصوصی صادر کرده‌اند.

بزرگ‌ترین پالایشگاه غلات خاورمیانه با تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی، منتشر کرد که متعاقباً بعد از نزدیک به سه ماه سهامداران شرکت فوق که عموماً از بخش خصوصی هستند اقدام به ارسال جوابیه‌ای به این رسانه کردند و مدعی شدند بزرگ‌ترین پالایشگاه غلات خاورمیانه که با تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی روستایی قاسم آباد احداث شده‌است احداث شده است. تغییر کاربری اراضی قانونی است و برای احداث این پالایشگاه خصوصی تمامی مجوزهای قانونی از مراجع ذی صلاح را اخذ کرده‌اند. در اینکه صحت این جوابیه باید مورد بررسی قرار بگیرد بحثی نیست و این رسانه با ارسال نامه‌های به وزارت جهاد کل و استان البرز، وزارت راه و شهرسازی و استان، سازمان محیط‌زیست و نماینده آن در استان، وزارت کشور و استاندار البرز، وزارت اقتصاد و دارای و نماینده آن در استان جوابی صحت و سقم مطلب مورد ادعااست که در آینده طی گزارش‌شی دیگر نتایج را انعکاس عمومی خواهد داد، اما بحث فراتر از این مباحث است. مطابق قانون تغییر کاربری اراضی کشاورزی جز در موارد ضروری ممنوع است و تشخیص تغییر کاربری اراضی زراعی و باغها به عهده کمیسونی در وزارت جهاد استان‌هاست که در آن نمایندگان وزارتخانه‌های کشاورزی، راه و شهرسازی و سازمان حفاظت محیط‌ زیست و استانداری حضور دارند، تصمیمات این کمیسیون با اکثریت آرای اعضا دارای اعتبار خواهد بود. حال از آنجایی که نظر رهبر معظم انقلاب به حفظ اراضی کشاورزی (مزارع و باغات) است و قانون نیز اصل را بر حفظ اراضی کشاورزی گذاشته است، تصمیم مریوط در وزارت جهاد استان البرز باید مستند است تا حرفه‌ای‌اش را برای موافقت با تغییر کاربری زمین کشاورزی اعلان کند تا در صورت ارائه مجوز مشخص شود ضرورت تغییر کاربری زمین کشاورزی روستایی قاسم آباد استان البرز چیست؟ و از سوی دیگر بررسی‌های به عمل آمده سهامدار عمده مجموعه غلات زر بخش خصوصی است و باید مشخص شود در تأمین مالی این مجموعه آیا صندوق توسعه ملی یا بانک دولتی مشارکت کرده‌است یا خیر و اگر آری چه زمان، چه میزان و بر اساس کدام ضرورت این کار انجام گرفته‌است.

موضوع شکایت ترکیه و ایران نسبت به قیمت گاز در داورى سوئیس تا این ماه سال ۱۳۹۴ در دولت یازدهم پیگیری شد، ولی به لحاظ برخورد ضعیف با موضوع و فقدان دیپلماسی انرژی قوی در وزارت نفت دولت یازدهم و از آن مهم‌تر «استناد طرف ترک به قیمت گاز ایران در قرارداد کرسنت»، شرکت پوتاش در آبان ۱۳۹۵ موفق به اخذ رأی داورى در نفع خود شد و شرکت ملی گاز ایران را به ۱۳۳/۳ درصد کاهش قیمت گاز تا پایان قرارداد و نیز جریمه‌ای معادل یک میلیارد و ۸۷۵ میلیون دلار محکوم کرد و به همین منظور ایران برابر توافق وزارت نفت باید اقدام به صدور گاز مجانی ۱۳/۳ درصدی گاز» و هم «جریمه ۱/۸۷۵ میلیارد دلاری ایران» شده‌است. اما اتفاق تلخ دیگری ازجمله گزینه «صدور گاز مجانی» به ترکیه به حساب پرداخت این بدهی به صورت «اقساط بلندمدت»، توسط وزارت نفت بوده که عملاً «درآمد صادرات گاز ایران» را تقریباً به صفر نزدیک کرده و طبیعتاً مبلغی که باید بابت صادرات گاز از این محل دریافت می‌شد و بخشی از آن برای «واردات گاز از ترکمنستان» اختصاص می‌یافت، تأمین نشده و یکی از تبعات طبیعی آن استمرار «قطع صادرات گاز ترکمنستان به ایران» بوده‌است.

بی‌تدبیری مسئولان وزارت نفت علاوه بر موارد فوق در «عدم تسطیح بلندمدت» جریمه انجام شده به جای صدور گاز مجانی – در زمانی که قیمت گاز در پایین‌ترین سطح خود قرار دارد – آشکار بوده و در سال ۹۶ تراز درآمدی صادرات گاز ایران را میسران در آمدی که از این محل در بودجه پیش بینی شده را مختل خواهد کرد، علاوه بر اینکه سهم بازار گاز ایران در تجارت جهانی را به‌جای تکلیف قانونی دولت در جهت رشد بیشتر، با مسئولیت‌ناپذیری خود به‌شدت کاهش داده‌است.

